ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2020                                                                                                           № 268

О внесении изменений и дополнений в
постановление Администрации города Шарыпово
от 07.10.2013 № 245 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие образования»
муниципального образования «город Шарыпово
Красноярского края» (в редакции от 12.11.2019 № 241,
от 04.02.2020 № 11, от 20.02.2020 № 37, от 15.05.2020
№ 103, от 22.05.2020 № 106, от 06.07.2020 № 133,
от 01.09.2020 № 167, от 28.09.2020 № 198, от 08.10.2020 № 206)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации города Шарыпово от 30.07.2013  № 171 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования города Шарыпово Красноярского края, их формировании и реализации», руководствуясь статьей 34 Устава города Шарыпово,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Шарыпово                           от 07.10.2013 № 245 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования» муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» (в редакции от 12.11.2019 № 241, от 04.02.2020 № 11, от 20.02.2020 № 37, от 15.05.2020 № 103, от 22.05.2020 № 106, от 06.07.2020 № 133, от 01.09.2020 № 167, от 28.09.2020 № 198, от 08.10.2020 № 206) следующие изменения и дополнения:
1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы» приложения «Муниципальная программа «Развитие образования» муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» к постановлению:
- раздел «Задачи муниципальной программы» дополнить пунктом 5 следующего содержания: «Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ»;
- в строке «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы» цифры «6878231,62; 903337,85; 857059,59; 860248,48; 4288101,81; 542568,66; 499194,54; 499641,36; 2003356,49; 277998,65; 491776,75; 63720,68» заменить цифрами «6861909,41; 897015,64; 852059,59; 855248,48; 4269611,55; 534078,40; 494194,54; 494641,36; 2003818,52; 278460,68; 493482,77; 65426,98» соответственно.
1.2. Раздел 3 «Приоритеты и цели социально-экономического развития отрасли «Образование», описание основных целей и задач муниципальной  программы, тенденции социально-экономического развития отрасли «Образование» муниципального управления» изложить в новой редакции: «Стратегическая цель политики в области образования в Красноярском крае и в городе Шарыпово это повышение доступности качественного образования современного уровня, соответствующего требованиям инновационного развития экономики региона и потребностям граждан.
Приоритетными направлениями реализации целей и задач муниципальной программы по уровням образования являются следующие.
Система дошкольного образования:
Повышение доступности и качества дошкольного образования, в том числе через диверсификацию форм дошкольного образования, удовлетворение части спроса на услуги дошкольного образования за счет внедрения системы оценки качества дошкольного образования, реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.
Система общего образования:
Повышение доступности и качества образования, в том числе переход на федеральные государственные образовательные стандарты, внедрение системы оценки качества общего образования, развитие материально-технической базы учреждений общего образования, создание безопасных и комфортных условий в общеобразовательных учреждениях, использование современных информационных и коммуникационных технологий.
Система дополнительного образования:
Создание условий для модернизации и устойчивого развития системы дополнительного образования, обеспечивающих качество услуг
и разнообразие ресурсов для социальной адаптации, разностороннего развития и самореализации подрастающего поколения, через совершенствование организационно-экономических механизмов обеспечения доступности услуг дополнительного образования детей, распространение сетевых форм организации дополнительного образования детей, профессионального развития педагогических кадров системы дополнительного образования города.
Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.
Обеспечение средней заработной платы педагогических работников школ на уровне средней заработной платы в регионе, средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений на уровне средней заработной платы в сфере общего образования.
Система выявления, сопровождения и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи через расширение форм выявления, сопровождения и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи, увеличение доли охвата детей дополнительными образовательными программами, направленными на развитие их способностей, поддержка педагогических работников, имеющих высокие достижения в работе с одаренными детьми.
Социализация детей с ограниченными возможностями здоровья через развитие инклюзивного образования.
Сохранение здоровья детей через совершенствование организации питания обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях; улучшение качества медицинского обслуживания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, использование сберегающих здоровье технологий в образовательном процессе.
Развитие системы ранней профилактики безнадзорности, асоциального и противоправного поведения несовершеннолетних, по профилактике детского алкоголизма, табакокурения и потребления психоактивных веществ.
Цель муниципальной программы -  обеспечение высокого качества образования, соответствующего потребностям граждан и перспективным задачам экономического развития города Шарыпово, создание безопасных и комфортных условий в образовательных учреждениях, отдых и оздоровление детей в летний период, комплексное решение проблемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, алкоголизма, наркомании, табакокурения и потребления психоактивных веществ, их социальной реабилитации в современном обществе.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для современного качественного образования, позитивной социализации детей, отдыха и оздоровления в летний период;
2. Создание безопасных и комфортных условий для организации образовательного процесса в образовательных учреждениях, соответствующих требованиям санитарных норм и правил, пожарной безопасности;
3. Развитие системы ранней профилактики безнадзорности, асоциального и противоправного поведения несовершеннолетних, по профилактике детского алкоголизма, табакокурения и потребления психоактивных веществ;
4.Создание условий для эффективного управления отраслью.
5. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.».
	1.3. Раздел 4 «Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социально-экономическое развитие сферы «Образование», степени реализации других общественно значимых интересов» дополнить абзацем 5 следующего содержания: «увеличить показатель «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет» с 25% в 2020 г. до 50% в 2022 г.».
1.4. В разделе 5 «Информация по подпрограммам, отдельным мероприятиям муниципальной программы» абзац 81 изложить в новой редакции: «5. Обеспечить устойчивое развитие муниципальной системы дополнительного образования, в том числе за счет разработки и реализации современных образовательных программ.
В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. № 10, в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования в муниципальном образовании городе Шарыпово реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования сертификатов дополнительного образования Управление образованием Администрации города Шарыпово руководствуется региональными Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей муниципального образования города Шарыпово.».
1.5. Приложение № 1 к Паспорту Муниципальной программы «Перечень
целевых показателей муниципальной программы муниципального образования города Шарыпово Красноярского края с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.6. Приложение № 2 к Паспорту Муниципальной программы «Информация о сводных показателях муниципальных заданий» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.7. Приложение № 6 к Паспорту Муниципальной программы «Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы «Развитие образования» муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
1.8. Приложение № 7 к Паспорту Муниципальной программы «Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы «Развитие образования муниципального образования города Шарыпово Красноярского края» изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
1.9. В Паспорте Подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, общего                         и дополнительного образования» муниципальной программы                         «Развитие образования  муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края»:
- в строке «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» цифры «6252695,61; 833382,77; 792468,32; 795657,21; 4078902,30; 527990,40; 482925,74; 483372,56; 1656496,59; 231634,70; 423670,53; 54708,07» заменить цифрами «6238821,81; 829508,97; 787468,32; 790657,21; 4063263,26; 522351,36; 477925,74; 478372,56; 1656663,33; 231801,46; 425269,03; 56306,57» соответственно.
1.10. Приложение 1 «Перечень и значения показателей результативности подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» к Подпрограмме 1 изложить в новой редакции, согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.
1.11. Приложение № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» к Подпрограмме 1 изложить в новой редакции, согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.
1.12. В Паспорте Подпрограммы 3 «Развитие в городе Шарыпово системы отдыха, оздоровления и занятости детей» муниципальной программы «Развитие образования» муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края»:
- в строке «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» цифры «245299,50; 20691,70; 153144,45; 8702,50; 67161,86; 8655,94» заменить цифрами «242405,02; 17797,22; 150242,45; 5800,50; 67169,38; 8663,46» соответственно.
1.13. Приложение № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие в городе Шарыпово системы отдыха, оздоровления и занятости детей» муниципальной программы «Развитие образования» муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» к Подпрограмме 3 изложить в новой редакции, согласно приложению № 7 к настоящему постановлению.
1.14. В Паспорте Подпрограммы 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» муниципальной программы «Развитие образования» муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» муниципальной программы «Развитие образования» муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края»:
- в строке «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы»  цифры «366725,23; 321336,91; 44443,96; 944,36; 49193,38; 42960,67; 5875,76; 356,95» заменить цифрами «367171,30; 321632,20; 44494,74; 1044,36; 49639,45; 43255,96; 5926,54; 456,95»  соответственно.
1.15. Приложение № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» муниципальной программы «Развитие образования» муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» к Подпрограмме 5 изложить в новой редакции, согласно приложению № 8 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                     на заместителя Главы города Шарыпово по социальным вопросам Ю.В. Рудь.
3. Настоящее постановление  вступает в силу  в день, следующий                     за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края (www.gorodsharypovo.ru).

Глава города Шарыпово                                                                Н.А. Петровская